<sup>1</sup> «Post divortium defuncta muliere, heredi ejus actio non aliter datur, quam si moram in dote mulieri reddenda maritus fecerit». Ulp, fragm vi, de dot, § 7—«Paulus respondit solam testationem dotis repetendae non sufficere ad moram doti factam, ut actio ejus ad heredem transmittatur». *Vatic fragm*, § 95—«Paulus respondit id quod dotis nomine mariti datum est, si post mortem mariti nulla mora intercessit, apud heredem mariti remanere oportere» *Ibid*, § 97

<sup>2</sup> «Non solum autem in exigenda, sed etiam in solvenda dote, quae communis est patri et filiae, utriusque voluntas exquiritur, nec alter alterius deteriorem conditionem facere potest. Sed si pecunia ad patrem pervenit, quam filia accepit, actio de dote utriusque tollitur» L 3, Dig., *sol matr*, xxiv, 3 Vid. também L 22, § 1, *ibid*

<sup>3</sup> «Divortio facto, si quidem sui juris sit mulier, ipsa habet actionem, id est, dotis repetitionem Quod si in potestate patris sit, pater adjuncta filiae persona habet actionem *rei uxoriae*, nec interest adventitia sit dos, an profectua» Ulp, fragm vi, de dot, § 6

de facto, á filha <sup>1</sup>; convertido, porém, n'um direito pecuniario, entrava no patrimonio do pae. era, pois, necessario o concurso das duas vontades por se tratar d'um acto que comprehendia direitos tambem d'ambas dependentes.

Não tendo a acção *rei uxoriae* por origem um direito pecuniario, era difficil apreciar o seu valor, visto faltar um criterio fixo que podesse ser adoptado com tal fim, por isso, na determinação dos bens a restituír, o juiz devia guiar-se pela sua consciencia, ordenando uma restituição em proporções diversas, conforme as circumstancias especiaes da hypothese occorrente <sup>2</sup>.

Em breve, porém, considerado o dote uma instituição de interesse publico, foi julgado perigoso confiar inteiramente a sua restituição ao livre juizo do julgador, sendo por isso as *relentiones ex*

<sup>1</sup> LL. 42 e 66 § 2, Dig., *sol. matr.*, xxiv, 3

<sup>2</sup> «Quae quidem dos interdum his conditionibus dari solebat, ut, si inter virum uxoremque divortium contigisset, quod melius aequius esset apud virum remaneret, reliquum dotis restitueretur uxori, id est, ut quod ex dote iudicatum fuisset melius aequius esse, ut apud virum maneret, id vir sibi retineret, quod vero non esset melius aequius apud virum manerè, id uxor post divortium reciperet. In quo iudicio non tantum boni natura spectari solet, verum etiam comparatio bonorum fit, ut non tam quod bonum, sed quod melius aequiusque est, id sequendum sit. Quae omnia ex praecedentibus causis investigari solent. Nam si viri culpa divortium factum est, aequius melius est nihil apud virum manere; si mulieris [est culpa], aequius melius est sextans retineri, etc.» (Boethius).